1

國家教育研究院課程及教學研究中心

十二年國民基本教育數學領域課程綱要研修北區座談會-國小組會議紀錄
時間：104 年 3 月 28 日（星期六）上午 10 時

地點：本院臺北院區 9樓簡報室

主席：張鎮華教授                                                記錄：高怡群助理

出席人員：詳見簽到單

列席人員：詳見簽到單

請假人員：詳見簽到單

壹、宣布開會

貳、主席報告：略

參、業務報告：略

肆、討論事項

案由一：數學課綱能力指標與分年細目的增、刪、修訂建議及實施的配套措施建議。

  說明：

一、李源順教授-對12年國教數學領域課程綱要的建言，如附件1。

二、楊瑞智教授-十二年國教數學領域課綱研修個人淺見，如附件2。

諮詢意見：

一、基本理念、課程目標、能力指標、實施重點：

1. 基本理念的第3點能力主軸，建議增加溝通能力並簡潔說明內容。

2. 因應十二年國教，在基本理念中應闡述終身學數學、終身用數學、終身愛數

學三件事。

3. 素養、能力在基本理念中多著墨，以利教師清楚了解。

4. 建議修改課程目標，讓教師方便理解學生學習的目的，九年一貫課程綱要的

內容比較像是教學目標。

5. 九年一貫課程綱要第三點能力指標跟第五點實施要點中，關於教科書的編寫

可統整敘寫，以避免重覆敘述。

6. 建議將附錄二「五大主題說明」的核心觀念移到能力指標前，並在附錄增加

課程學習地圖，說明課程架構，讓教師能清楚了解相關內容。

二、分年細目：

數與量(n) 1. 2-n-06與2-n-07的「平分」，需要多次語意轉換，對教師教學難

度增加，學生也不易釐清觀念。

2. 3-n-04說明第3點移到基準量及導出量時再學習，因三年級學生

還無法理解此觀念。

3. 4-n-08分年細目中同時有多種概念，概念的切割條列是否要均

衡？且第4點說明內容不清楚，會造成編寫教材及教學上的困擾。

4. 四年級應只讓學生學習除法，五年級再說明兩數相除的意涵較為

適當。

5. 比率是一種比的概念，生活中常常使用，但是現場教師不易掌握

其難度。

6. 在併式問題時，細目條列有時要做併式、有時又不含併式，建議

能系統性的敘寫，並教導學生解題策略。如5-n-02建議修改為「能

在具體情境中，用併式紀錄問題並計算。」且因小學為螺旋式教

學，不建議統一於四年級教學。

7. 6-n-11其中有些例題學習起來較為困難，應該要多注意例題的選

擇，避免學生更為混亂。

8. 建議在教時間的概念時，完整教授時間的換算，到6-n-12教速率

時，可專心於速率的內容上，並且自然在四年級已使用速度，建

2

議學科之間相同主題可以互相連結。

幾何(s) 1. 建議三角型內角和在認識三角形及使用量角器之後教學，不要到

五年級才教。

2. 建議在3-s-02就引入周長公式，學生可用直觀了解公式，不需要

四年級才教。

3. 幾何的性質應與其名詞一同出現，不要分開教授，如二年級時只

教對邊、等腰的概念而不出現名詞，建議移後與名詞一併教授。

另外，3-s-06中，平行四邊形還未教授，教師在教學溝通上會產

生很大的困擾。

4. 6-s-01計算嵌入圖形對學生過於困難，尤其許多問題將圖形及數

字都複雜化，更是造成學生負擔。

5. 6-s-04「面與面的平行與垂直，線與面的垂直」的部分，國小學

生理解有困難，建議修改在長方體或正方體的情境下，學生便於

直觀了解。

6. 不建議出現直圓柱、直圓錐、直角柱、正角錐的專有名詞。

代數(a) 1. 因國小教師為包班制，有部分教師數學素養不足，無法說明清楚

等量公理，而參考書及補習班過度延伸，學生概念不清楚，對於

之後的學習造成困擾，建議刪除。

2. 低年級加減計算要單純，加法就加法、減法就減法，加減互逆、

乘除互逆、交換律等代數性質插入其中容易讓學生混淆，如現今

課本規定加法要用減法運算，學生卻將驗算結果填入答案。故建

議國小代數主題應以算數思維解題為主，將脈絡結構釐清，以利

學生學習。

3. 算式填充題可以幫助學生從文字語言轉成數學式子，建議列入低

年級課程中，幫助學生易於解題、表徵，也可做為代數的前置經

驗。

4. 一年級在教加減互逆時，加數未知、減數未知等所有情境問題一

起出現，而二年級時只是將問題數字變大，對於學生學習沒有助

益。建議一年級只做直接加減計算，不作加減互逆，二年級再加

入被加數未知等問題，並說明教師可指導學生用算式填充題來紀

錄問題。

統計與機

率(d)

1. 平均數在生活中及其他學科常使用，但是在目前編排在課程綱要

九年級，是否再考量其編排順序？

2. 五年級沒有統計的學習內容，而且製作圓形圖要有比較多的能

力。建議將長條圖及折線圖的繪製整理移到五年級，讓三到六年

級皆有統計的課程，並減輕六年級學習的負擔。

其他建議 1. 附件1第七點至第十一點可以介紹簡單概念，機率則與生活經驗

結合，但是內容不建議太過深入，並注意用詞說明，以避免教科

書過度延伸，或教師教學時放大解釋。

2. 計算器可在國小高年級時，讓學生學習計算自己的成績，或在大

數運算時使用。

3. 「連結」在九年一貫課程綱要中被弱化，以國際趨勢來看，現今

小學數學不應只教知識，更要培養數學學習的能力跟方法。例如

大陸教科書的綜合與應用的課程，從臺灣地圖學習面積的計算，

強化數學知識與生活情境的連結，以加強學生推理、解題等能力。

4. 應從小學開始培養數學論證，建議課程綱要分成兩部份，一部份

為數學內容，另一部份則呈現數學過程或方法，讓教材編入課程

內容，教師便會反映在教學上，學生能力才能與國際接軌。

3

5. 建議課程綱要可提醒教師各種題目的難易度，以協助老師素養不

足的問題，幫助老師了解及教學。

6. 應以學習概念為重，而不是在數字上變化，讓學生在計算時感到

挫折。如以分、小數計算表面積等，建議課程綱要增加備註說明，

以減少複雜的計算問題。

7. 名詞出現的時機應再多考量，課綱雖然只寫「認識」，但教科書

就會有很多發展，如加減互逆等。

8. 課綱中有「不宜過度」及「不宜評量」等字詞，實際上教科書及

現場教學還是會出現，建議將修改說明或移後，讓學生在適當的

時間學習成效較佳。

9. 分年細目詮釋內容差異很大，建議增加基本及進階內容的標示說

明，以利補救教學使用。如5-n-18，可增加如何教學較助於學生

學習，提供老師參考。

10. 國小五年級課程內容稍多，建議均衡各學年的內容，避免學生

負擔太重。

11. 建議重新檢視指標間的層次，將各學年的代數性質移後一年

教，並加強橫向的連結。

12. 只要寫進能力指標細目說明，教科書就會編入，老師就會教，

故應再多考量敘寫內容。如1-n-02說明第4點的例題限制太多，

建議課綱可引導老師讓學生多思考、推論，幫助發展學生能力。

回應意見：

一、國小階段已討論刪除等量公理的課程內容。

二、可以用算式填充題教學及解題，但要避免規定學生要用一定的格式計算。

三、計算器目前考慮從國中階段開始，教導學生有正確的使用態度，與大考中心討論於

考試時使用。

四、導出單位原意是銜接國中課程，並統整國小學到的概念，可於課堂上探討，但是不

適合評量。此議題移至國小組委員會議再討論。

五、新的課程綱要中，學習重點會分成學習表現及學習內容，學習表現展示能力、情意

及態度等，並先於學習內容。

六、細目詮釋主要規範教科書的編寫內容，建議在總計劃聯席會議裡，提出將部分課綱

委員及教科書審查委員連結等議題，以減少課綱與教材的落差。

七、建議加強各學習階段教師溝通，並從國小的一般課堂時間補教，以增進補教教學成

效。

伍、散會（下午 1時）